
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Oggebbio.  Responsabile Procedimento (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

Comune di Oggebbio 
(Provincia del Verbano Cusio Ossola) 

 

 
DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO 

SEGRETERIA 
 

N. 27 DEL 03/12/2025 
 

 

OGGETTO: 
AGGIUDICAZIONE DEL SERVIZIO DI BROKERAGGIO ASSICURATIVO PER IL 
PERIODO DAL 04/12/2025 AL 03/12/2030 (CON POSSIBILITA’ DI RINNOVO PER 
ALTRI 3 ANNI). CODICE CIG: B967A6D7C4. 
 

L’anno duemilaventicinque del mese di dicembre del giorno tre, 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SEGRETERIA 
(Dott.ssa Scapellato Martina) 

 
VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 68 del 31/07/2024 con la quale è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione Semplificato (D.U.P.S.) per il periodo 
2025/2027; 
 

VISTA anche la successiva Deliberazione della Giunta Comunale n. 108 del 27/11/2024 con la 
quale è stata approvata la nota di aggiornamento del D.U.P.S. per il periodo 2025/2027; 
 

RICHIAMATA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 18/12/2024, immediatamente 
eseguibile, con la quale stato approvato il Bilancio di previsione armonizzato per il triennio 
2025/2027; 
 

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 08/01/2025 di approvazione PEG definitivo 
2025; 
 

VISTA altresì la Deliberazione della Giunta Comunale n. 22 del 05/03/2025 con la quale è stato 
approvato il PIAO 2025/2027; 
 

VISTO e RICHIAMATO il Titolo III, Sezione II, del vigente Regolamento di contabilità approvato 
con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 29/04/2016, esecutiva; 
 

VISTO il provvedimento del Sindaco n. 8/2024 in data 11/06/2024 con il quale il Segretario 
Comunale è stato nominato Responsabile del Servizio dell’area amministrativa; 
 

ACCERTATA nei confronti dello scrivente Responsabile del Servizio competente ad adottare il 
presente provvedimento, l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, anche potenziali, in 
attuazione dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 e degli artt. 6, comma 2, e 7 del D.P.R. n. 62/2013; 
 

ATTESTATA, ai sensi dell’articolo 147/bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e successive 
modifiche e integrazioni, la regolarità tecnica del presente provvedimento, riguardante la 
conformità e la correttezza dell’azione amministrativa; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Oggebbio.  Responsabile Procedimento (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

RICHIAMATA la propria precedente determina n. 26 del 12/11/2025 con la quale è stata 
indetta una procedura per l’affidamento diretto del servizio di brokeraggio assicurativo, per 
il periodo dal 04/12/2025 al 03/12/2030 (con possibilità di rinnovo per altri 3 anni), previo 
richiesta di preventivo utilizzando il sistema di intermediazione telematica della Regione 
Lombardia denominato “Sintel”;  
 
CONSIDERATO che l’incarico di brokeraggio non comporta alcuna spesa a carico di 
questo Comune essendo i relativi costi sostenuti dalle Compagnie assicuratrici;  
 
EVIDENZIATO che è stata invitata a partecipare alla procedura il Broker HOWDEN S.p.A. 
con sede legale a Milano in Via Costanza Arconati n. 1, codice fiscale e partita IVA 
09743130156, iscritto sul portale “Sintel” della Regione Lombardia;  
 
PRESO ATTO che il termine indicato nella lettera di invito (ore 12:00 del 26/11/2025) per 
la presentazione dell’offerta, è stato posticipato alle ore 12:00 del 04/12/2025; 
 
DATO ATTO che entro il termine stabilito è pervenuto il preventivo dal succitato Broker per 
un valore complessivo annuo pari ad € 4.900,00;  
 
CONSIDERATO che la gara si è svolta sulla piattaforma telematica Sintel procedura ID          
n. 210386704; 
 
FATTO PRESENTE che nel DGUE pervenuto a questo Ente nella procedura di gara, la 
Sig.ra Masi Maria Pia, in qualità di Procuratore della Società HOWDEN S.P.A., dichiara di 
possedere:  
1) i requisiti di ordine generale (art. 94 e 95 del D.Lgs. n. 36/2023); 
2) I requisiti di idoneità professionale (art. 100, comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023); 
3) I requisiti di capacità economica e finanziaria (art. 100, comma 1 del D.Lgs. n. 

36/2023);  
4) I requisiti di capacitò tecnica e professionale (art. 100, comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023); 
 
RITENUTO pertanto di approvare le risultanze di gara e di aggiudicare definitivamente al 
Broker HOWDEN S.p.A.  il servizio in oggetto alle condizioni economiche proposte;  
 
RISCONTRATA la regolarità delle procedure seguite, delle documentazioni prodotte e 
delle dichiarazioni rese;  
 
DATO ATTO altresì che il contratto assicurativo di cui al presente provvedimento decorre 
dal 04/12/2025;  
 
VISTI:  
- il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;  
- il D.Lgs. 31/03/2023 n. 36;  
 
EVIDENZIATO che il Responsabile Unico del Progetto è la sottoscritta dott.ssa Martina 
Scapellato; 
 
ATTESTATA la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 153, comma 5 del D.Lgs. 267/2000 e 
dell’art. 183, comma 7 del D.Lgs. 267/2000; 
 

 
D E T E R M I N A 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Oggebbio.  Responsabile Procedimento (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

1) DI APPROVARE, per le motivazioni indicate in premessa e che qui si intendono 
integralmente richiamate, le risultanze della gara effettuata con il sistema telematico 
“Sintel” della Regione Lombardia per l’affidamento del servizio di brokeraggio 
assicurativo per il periodo dal 04/12/2025 al 03/12/2030 (con possibilità di rinnovo per 
altri 3 anni);  

 
2) DI AFFIDARE al Broker HOWDEN S.p.A., con sede legale a Milano in Via Costanza 

Arconati n. 1 - codice fiscale e partita IVA 09743130156, il predetto servizio per un 
valore contrattuale presunto complessivo annuo pari ad € 4.900,00, dando atto che la 
spesa complessiva stimata per l’intero periodo, comprensiva dell’eventuale opzione di 
rinnovo, non potrà in nessun caso superare € 39.992,00; 

 
3) DI DARE ATTO che l’attività di consulenza e brokeraggio assicurativo non comporterà 

alcun onere a carico del Comune, in quanto la remunerazione sarà a carico delle 
Compagnie con le quali sono state stipulate le coperture assicurative; 

 
4) DI DARE ATTO che il contratto sarà stipulato mediante sottoscrizione del disciplinare    

d’ incarico approvato con delibera della G.C. n. 86 del 05/11/2025;  

 
5) DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Progetto è la sottoscritta dott.ssa 

Martina Scapellato;  

 
6) DI TRASMETTERE copia della presente al Responsabile del Servizio Finanziario per 

quanto di competenza.  

 
 
 

  Il Responsabile del Servizio 
F.to:        Dott.ssa Scapellato Martina



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Oggebbio.  Responsabile Procedimento (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, 5° comma, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità 
contabile in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Oggebbio, 03/12/2025        
 
                                                       

Il Responsabile del Servizio finanziario 
F.to: Rag. Arati Davide 

 
________________________________________________________________________ 
 
Attestato la conformità del presente provvedimento alle Leggi, allo Statuto ed ai 
Regolamenti ed altresì attestato che la presente Determina è stata pubblicata all’Albo 
Pretorio il 15/12/2025 per quindici giorni consecutivi. 
 
Oggebbio, 15/12/2025                                                                                                                 
     
 

Il Segretario Comunale 
F.to: Dott.ssa Scapellato Martina 

 
________________________________________________________________________ 
 
È copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Oggebbio, 15/12/2025   

 
 

Il Segretario Comunale 
Dott.ssa Scapellato Martina 

 
________________________________________________________________________ 
 
La presente Determinazione è divenuta esecutiva, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, a seguito dell’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio finanziario. 
 
Oggebbio, 15/12/2025 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
F.to: Dott.ssa Scapellato Martina


